
NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $               2.320.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 25/05/2023

PO/SMMLV 2000
FECHA DE EVALUACIÓN 25/05/2023

FORMATO PRESENTACIÓN DE LA EXPERIENCIA HABILITANTE – 
[PRESENTA | NO PRESENTA]

DATOS ARCHIVO/PAGINA DATOS ARCHIVO/PAGINA DATOS ARCHIVO/PAGINA
Verificación en el RUP del proponente individual o de cada uno de los
integrantes del proponente plural, que cuenta con experiencia en
CONTRATOS identificados con el código: 811015.

CUMPLE 811015

R_Habilitantes PAG 43

CUMPLE 811015

R_Habilitantes PAG 43

CUMPLE 811015

R_Habilitantes PAG 90

FECHA DE EXPEDICIÓN DEL RUP
15/05/2023 CUMPLE 15/05/2023 CUMPLE 15/05/2023 CUMPLE

RUP VIGENTE Y EN FIRME
28/03/2023 CUMPLE 28/03/2023 CUMPLE 28/03/2023 CUMPLE

Número de referencia del Contrato en el Registro Único de Proponentes -
RUP.
VERIFICACIÓN GENERAL DE LA INFORMACIÓN CONTENIDA EN EL
RUP
NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:

NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]
NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]

INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA - [NOMBRE DEL
INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA]

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO ACREDITADO -
[DEL INTEGRANTE QUE APORTA LA EXPERIENCIA]

OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O
REMODELACIÓN Y/O REFORZAMIENTO Y/O ADECUACIÓN y/o
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES.

FECHA DE INICIO DEL CONTRATO ACREDITADO: 6/11/2006 CUMPLE 27/01/2009 CUMPLE 1/01/2006 CUMPLE

FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO ACREDITADO: 30/03/2008 CUMPLE 31/12/2010 CUMPLE 31/12/2008 CUMPLE

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA CERTIFICACIÓN: 8/09/2014 CUMPLE 15/11/2011 CUMPLE 2/12/2009 CUMPLE

VERIFICACIÓN FECHAS CERTIFICACIÓN

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VALOR DEL CONTRATO EXPRESADO EN SMMLV DE ACUERDO AL
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN:
Literal c) Numeral 5.2.1. Los contratos aportados deberán sumar, en su
conjunto, un valor igual o superior a 2.000 SMMLV, a la fecha de su
terminación.

CALIFICACIÓN

  

NO HABILITADO

SOLICITUD DE SUBSANACIÓN A LAS CONDICIONES HABILITANTES: 
1. Los contrato a orden 1,2, 3 aportado por PROES INGENIERÍA S.A.S. no es tenido en cuenta conforme lo señala el numeral 5.2.2 Documentos para acreditar la experiencia específica habilitante "El Proponente deberá anexar 
adicionalmente certificado de la conversión de la tasa de cambio de cada Proyecto que lo requiera, el cual deberá suscribirse por un contador o revisor fiscal matriculado en Colombia, quien deberá aportar tarjeta profesional y certificado 
de vigencia."
2. El contrato a orden 3 aportado por PROES INGENIERÍA S.A.S. no es tenido en cuenta conforme lo señala el numeral 5.2.1Experiencia Específica Habilitante "El interesado deberá acreditar experiencia en Contratos de 
INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O REMODELACIÓN Y/O REFORZAMIENTO Y/O ADECUACIÓN y/o MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES."

0,00 NO CUMPLE

Literal b) Numeral 5.2.1. Cada uno de los integrantes del consorcio o
unión temporal deberá presentar como mínimo un contrato por un valor
igual o superior a 500 SMMLV, a la fecha de su terminación.

 PROES INGENIERÍA S.A.S.                                                                        - 
NO CUMPLE QUE AL MENOS UN CONTRATO SEA 

SUPERIOR A 500 SMMLV

    

  

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

$ 0,00 $ 0,00 $ 0,00

100,00% 100,00% 100,00%

Asistencia técnica (interventoría) para la gesión 
integrada del proyecto de construcción del C.P. 

de Reinosa (Cantabria)

Dirección facultativa de las obras (interventoría
de obra) de cuartos para manipulación de
pescado en el Puerto de Bonanza, Sanlúcar de
Barrameda, Cádiz

Dirección facultativa de las obras del nuevo centro de 
comercialización de productos pesqueros en el Puerto de 

Punta Umbría, Huelva

PROES CONSULTORES S.A. PROES CONSULTORES S.A. PROES CONSULTORES S.A.

PROES INGENIERÍA S.A.S. PROES INGENIERÍA S.A.S. PROES INGENIERÍA S.A.S.

2008/00003 (RDCZ801)

GESTIÓN DE INFRAESTRUCTURAS 
EDUCATIVAS DE CANTABRIA S.L. 

 AGENCIA PUBLICA DE PUERTOS DE 
ANDALUCÍA

AGENCIA PÚBLICA DE PUERTOS DE ANDALUCÍA

48 49 160

CUMPLE CUMPLE CUMPLE

5.2. ACREDITACIÓN DE CONDICIONES TÉCNICAS

PRESENTA
R_Habilitantes PAG 142

Descripción del Requerimiento CONTRATO 1 CONTRATO 2 CONTRATO 3

3. DATOS DE LA PROPUESTA

DEPARTAMENTO PRESENTADOS

2. Antioquia 6. Boyacá 7. Caldas 14. Cundinamarca 17. Huila 25. Risaralda 27. Santander 29. Tolima 30. Valle del Cauca 

4. EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0070 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS
DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y AMBIENTAL A LOS CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA EL MEJORAMIENTO A LA
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA REQUERIDA POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA – FFIE EN EL TERRITORIO NACIONAL”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

PROES INGENIERÍA S.A.S.

PROES INGENIERÍA S.A.S.



NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $               2.320.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 25/05/2023

PO/SMMLV 2000
FECHA DE EVALUACIÓN 25/05/2023

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0070 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS
DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y AMBIENTAL A LOS CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA EL MEJORAMIENTO A LA
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA REQUERIDA POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA – FFIE EN EL TERRITORIO NACIONAL”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

PROES INGENIERÍA S.A.S.

PROES INGENIERÍA S.A.S.

FORMATO EXPERIENCIA ADICIONAL – 
[PRESENTA | NO PRESENTA]

DEPARTAMENTO DE EJECUCIÓN

Verificación en el RUP del proponente individual o de cada uno de los
integrantes del proponente plural, que cuenta con experiencia en
CONTRATOS identificados con el código:  811015.

Número de referencia del Contrato en el Registro Único de Proponentes -
RUP.

NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:

NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]

NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]

INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA - [NOMBRE DEL
INTEGRANTE QUE ACREDITA LA EXPERIENCIA]
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN EN EL CONTRATO ACREDITADO -
[DEL INTEGRANTE QUE APORTA LA EXPERIENCIA]

OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O
REMODELACIÓN Y/O REFORZAMIENTO Y/O ADECUACIÓN y/o
MEJORAMIENTO DE EDIFICACIONES.

FECHA DE INICIO DEL CONTRATO ACREDITADO:

FECHA DE TERMINACIÓN DEL CONTRATO ACREDITADO:

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA CERTIFICACIÓN:

VERIFICACIÓN FECHAS CERTIFICACIÓN

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VALOR DEL CONTRATO EXPRESADO EN SMMLV DE ACUERDO AL
PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN:

Literal c) Numeral 7.1.1. El contrato aportado deberá sumar un valor
igual o superior a 500 SMMLV, a la fecha de su terminación.

OBSERVACIONES A LAS CONDICIONES PUNTUABLES: 

CUMPLE

$ 430.093.631,72

803,01

803,01

803,01 CUMPLE

Expediente técnico de interventoria técnica, administrativa y ambiental para la construccion de un terminal portuario de contenedores en el puerto de 
Buenaventura

5/02/2008 CUMPLE

15/05/2011 CUMPLE

15/01/2021 CUMPLE

6

SOCIEDAD PORTUARIA TERMINAL DE CONTENEDORES DE BUENAVENTURA S.A.

PROES CONSULTORES S.A.

PROES INGENIERÍA S.A.S.

100%

30. Valle del Cauca 

Descripción del Requerimiento CONTRATO EXPERIENCIA ADICIONAL
DATOS ARCHIVO/PAGINA

CUMPLE 811015

R_Habilitantes PAG 32

7. CONDICIONES DE ASIGNACIÓN DE PUNTAJE

PRESENTA R_Puntuables PAG 5



NOMBRE DEL PROPONENTE PARTICIPACIÓN DATO VALOR

100% P.O.  $               2.320.000.000,00 

FECHA DE CIERRE 25/05/2023

PO/SMMLV 2000
FECHA DE EVALUACIÓN 25/05/2023

MATRIZ DE EVALUACIÓN CONDICIONES TÉCNICAS

INVITACIÓN ABIERTA SA0070 FFIE DE 2023 - OBJETO: “LA CONFORMACIÓN DE UNA LISTA DE ELEGIBLES QUE HABILITE PROPONENTES PARA LA SUSCRIPCIÓN DE CONTRATOS
DE INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, JURÍDICA Y AMBIENTAL A LOS CONTRATOS DE OBRA NECESARIOS PARA EL MEJORAMIENTO A LA
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA REQUERIDA POR EL FONDO DE FINANCIAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA – FFIE EN EL TERRITORIO NACIONAL”

1. DATOS DEL PROPONENTE 2. DATOS DE LA INVITACIÓN

RAZÓN SOCIAL DE LOS INTEGRANTES

PROES INGENIERÍA S.A.S.

PROES INGENIERÍA S.A.S.

Descripción del Requerimiento

FORMATO DE EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DE INTERVENTORÍA.

NOMBRE COMPLETO DEL PROFESIONAL:
DOCUMENTO DE IDENTIDAD:

TÍTULO PROFESIONAL:
Ingeniero Civil o Arquitecto o Constructor en Ingeniería y Arquitectura

FECHA DE EXPEDICIÓN DE LA TARJETA PROFESIONAL:
Ocho (8) años de Experiencia a partir de la expedición de la tarjeta
profesional
NÚMERO DE LA TARJETA PROFESIONAL:
FECHA DE EXPEDICIÓN DEL CERTIFICADO DE VIGENCIA DE LA
TARJETA PROFESIONAL:

ESPECIALIZACIÓN O POSGRADO:
En áreas afines a la ingeniería civil o Arquitectura

NÚMERO DEL CONTRATO ACREDITADO:
NOMBRE DEL CONTRATANTE - [QUIÉN EXPIDE LA CERTIFICACIÓN
(ENTIDAD PÚBLICA O EMPRESA PRIVADA)]
NOMBRE DEL CONTRATISTA - [QUIÉN EJECUTÓ EL CONTRATO
(NOMBRE DEL CONSORCIO, UT, INDIVIDUAL)]
OBJETO DEL CONTRATO ACREDITADO:
La experiencia deberá ser acreditada con la ejecución de contratos de
INTERVENTORÍA A LA CONSTRUCCIÓN Y/O AMPLIACIÓN Y/O
REMODELACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O MEJORAMIENTO DE
EDIFICACIONES.
CARGO EJERCIDO POR EL PROFESIONAL:
Como DIRECTOR DE INTERVENTORÍA

FECHA DE INICIO 29/12/2010 CUMPLE
FECHA DE FIN 28/12/2012 CUMPLE

VALOR DEL CONTRATO EN PESOS:

VALOR DEL CONTRATO EN SMMLV A LA FECHA DE TERMINACIÓN:

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS:
Número de Contratos acreditados para Puntaje Máximo - Exp. ≥ a 500
SMMLV en hasta doss (2) Contratos

DATOS ARCHIVO/PAGINA
NOMBRE DEL INTEGRANTE DEL PROPONENTE QUE APORTA LA
CONDICIÓN
FORMATO – ACREDITACIÓN DE PLANTA DE PERSONAL Y
TRABAJADORES EN CONDICIÓN DISCAPACIDAD

APORTA R_Puntuables PAG 30

Formato Constatación de Vinculación de Trabajadores en situación de 
Discapacidad se tomará el número certificado por el Ministerio de
Trabajo

APORTA R_Puntuables PAG 31

FECHA DE EXPEDICIÓN DEL CERTIFICADO 16/01/2023 CUMPLE

Número total de trabajadores de la planta de personal del proponente

Número mínimo de trabajadores con discapacidad

Cumplimiento número de trabajadores en condición de discapacidad
exigido

Aporta como mínimo el cuarenta por ciento (40%) de la experiencia
habilitante requerida para la respectiva contratación

OBSERVACIONES A LA ACREDITACIÓN DE CONDICIONES DE ASIGNACIÓN DE PUNTAJE - 7.4 Puntaje por Trabajadores con Discapacidad (1 punto):
1. El oferente PROES INGENIERÍA S.A.S. aporta los certificados de Vinculación de Trabajadores en situación de Discapacidad  y su participación en la experiencia habilitante es de 0 SMMLV que corresponden al 0 % de la experiencia 
habilitante. En los CPC en el numeral "7.4 7.4 PUNTAJE POR TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD, en la Nota 1 señala: Para efectos de lo anteriormente señalado, si la oferta es presentada por un consorcio o unión temporal, para 
efectos de la acreditación establecida en el presente numeral, se tendrá en cuenta la planta de personal del integrante del proponente plural que aporte como mínimo el cuarenta por ciento (40%) de la experiencia habilitante requerida 
para la respectiva contratación".

5. RESUMEN DE LA EVALUACIÓN DE LA PROPUESTA

5.2. ACREDITACIÓN DE CONDICIONES TÉCNICAS NO HABILITADO

CUMPLE

NO CUMPLE

3

1

Descripción del Requerimiento
PROPONENTE 1

PROES INGENIERÍA S.A.S.

CUMPLE

5.293,8

OBSERVACIONES A LA EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DE INTERVENTORÍA:

7.4 PUNTAJE POR TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD (1 punto)

CUMPLE

7.2.1 Literal a) y b) a) La experiencia acreditada deberá ser posterior 
al 9 de enero de 1998

$ 3.000.000.000,00

5.293,8

CONSORCIO INTERSECOM (INGEOBRAS SAS 35%)

INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS S.A.S

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA PARA 
LA CONSTRUCCION DE LA NUEVA SEDE DEL COMANDO DE LA 

POLICIA METROPOLITANA DE BOGOTÁ – ÁREA CUBIERTA: 32.664 
M2

NO PRESENTA

CONTRATO 1

INGENIERO CIVIL
R_Puntuables PAG 20

16/06/1999 CUMPLE

13202-77718

18/05/2023 CUMPLE

DATOS ARCHIVO/PAGINA

PRESENTA R_Puntuables PAG 18

JAVIER JOSE CARRILLO ORTEGA
73.154.826

7.3 EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DE INTERVENTORÍA


